Администрация Ключевского района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.05.2022
№ 183
с. Ключи
«О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности администрации Ключевского района»
Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 30 декабря 2021 года  № 459-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон № 68-ФЗ от 21.12.1994 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2003 г. №794 «О единой государственной системе, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и постановлением Правительства Алтайского края от 17.05.2017 г. №167 «Об утверждении Положения об Алтайской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», для более эффективной работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечению пожарной безопасности на территории Ключевского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Ключевского района, а также её состав (приложение №№1-2).
2. Признать утратившими силу постановление администрации Ключевского района от 27.01.2020 № 41 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности администрации Ключевского района» и постановление администрации Ключевского района от 30.12.2021 № 522 «О внесении изменений в состав комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности администрации Ключевского района».
3. Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации Ключевского района Алтайского края.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава района

       Д.А. Леснов

Д.В. Воронин
тел. 22-3-36

Количество экземпляров – 2

дело – 1
отдел по делам ГО ЧС – 1
Приложение  №2
Утверждено

постановлением администрации Ключевского района от 11.05.2022 №183
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Ключевского района

I. Общие положения
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Ключевского района (далее Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, образованным для обеспечения согласованных действий органов власти, государственных и иных организаций, расположенных на территории муниципального образования- Ключевский район в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности.
Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, указами и распоряжениями Губернатора Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Алтайского края, постановлениями и распоряжениями администрации Ключевского района, а также настоящим Положением.
Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами исполнительной власти, их подразделениями, органами муниципального образования Ключевский район Алтайского края, заинтересованными организациями и общественными объединениями.
II. Основные задачи и права Комиссии
Основными задачами Комиссии в соответствии с ее полномочиями являются:
1. Предупреждение и ликвидация возможных ЧС, при угрозе возникновения или возникновении ЧС;

2. разработка предложений по реализации государственной политики на территории района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

3. координация деятельности органов управления и сил районного звена Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

4. обеспечение согласованности действий территориальных органов государственной власти Алтайского края, органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории Ключевского района, при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановлении и строительстве жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

5.
рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также Федеральным законом от 30 декабря 2021 года  № 459-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон № 68-ФЗ от 21.12.1994 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

6. рассмотрение вопросов организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;
7. принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.
Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие полномочия:
- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, направляет в установленном порядке в администрацию Ключевского района соответствующие предложения;
участвует в разработке проектов нормативных правовых актов Ключевского района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Ключевского района, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;
разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования Ключевского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
разрабатывает предложения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ключевского района и согласованных действий с сопредельными территориями муниципальных образований;
8. организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для главы Ключевского района, а также рекомендаций для органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории района, по вопросам защиты населения и территорий района от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

9. рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке сил и средств гражданской обороны, дислоцируемых на территории Ключевского района, к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

10. организует сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

11. руководит работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, организует привлечения трудоспособного населения к этим работам.

Комиссия в пределах своих полномочий в установленном порядке имеет право:
- запрашивать в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений, расположенных на территории района, и должностных лиц необходимые материалы и информацию;
- заслушивать на своих заседаниях членов комиссии и приглашенных должностных лиц;
- создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из членов Комиссии, специалистов органов исполнительной власти Алтайского края и представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп.
III. Состав Комиссии
Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Ключевского района
Председателем комиссии является глава Ключевского района, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
В состав комиссии входят руководители и заместители руководителей структурных подразделений администрации Ключевского района и территориальных органов власти по согласованию с ними. Кроме того, в состав комиссии могут включаться специалисты иных органов и организаций, расположенных на территории Ключевского района.
Рабочим органом Комиссии является отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работе администрации Ключевского района.
IV. Организация деятельности Комиссии
Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.
Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.
Заседание Комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии при возникновении ситуаций, требующих незамедлительного решения Комиссией.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии.
Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для органов местного самоуправления муниципального и иных организаций, расположенных на территории района.
Контроль исполнения решений Комиссии осуществляется её председателем, либо по его поручению первым заместителем, заместителями председателя Комиссии или членами Комиссии.
12. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется секретарем.
Приложение  №2

                                                                                                          Утверждено

постановлению администрации Ключевского района

от 11.05.2022 № 183
СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности администрации Ключевского района
Председатель комиссии:

Леснов Денис Александрович                        - Глава Ключевского района

Заместители председателя:

Зюзина Любовь Александровна                   - заместитель главы администрации

                                                                            района по социальным вопросам

Кушнерев Иван Иванович                             - заместитель главы по ЖКХ, опе-
                                                                            ративному управлению, строи-

                                                                            тельству и транспорту

Пригоровский Денис Николаевич               - начальник 73 ПСЧ 9 ПСО ФПС

                                                                           ГПС ГУ МЧС России по

                                                                           Алтайскому краю

Секретарь комиссии:

Воронин Дмитрий Владимирович                - начальник отдела по делам

                                                                            ГО ЧС и МР

Члены комиссии:

Удотенко Марина Викторовна                      - начальник управления по

                                                                            экономическому развитию

Жадько Игорь Владимирович                       - начальник сельхозуправления

Ванин Сергей Николаевич                            - начальник отдела ЖКХ
Безрукова Виктория Алексеевна                  - ведущий специалист отдела ЖКХ

Чеканов Владимир Алексеевич                    - начальник «Филиала Ключевский»

                                                                           ГУП ДХ АК «Юго-Западное ДСУ»

Ротэрмиль Александр Александрович         - зам.начальника отделения полиции

                                                                           по Ключевскому району МО МВД

                                                                           России «Кулундинский»
Колупаев Евгений Дмитриевич                   - начальник МУП «МОКХ»

Черепанов Игорь Петрович                          - руководитель Ключевского участка

                                                                           Кулундинского РЭС ПО КЭС

                                                                           филиала ПАО "Россети Сибири" -

                                                                           "Алтайэнерго»

Иванов Павел Сергеевич                               - главный врач  КГБУЗ

                                                                           "Ключевская ЦРБ

                                                                           им. Антоновича И.И."
Подласова Ольга Гавриловна                       - начальник отдела по делам

                                                                            архитектуры  района
Умаров Рустам Александрович                     - директор КАУ «Боровлянский

                                             лесхоз» Ключевский ЛХУ

Китанина Татьяна Ивановна                          - председатель комитета по образо-
                                                            ванию

Руденко Евгения Владимировна                   - председатель комитета по культуре
                                                            и молодежной политике
Гуков Федор Анатольевич                             - главный ветеринарный врач района
Ронаев Виталий Николаевич                          - государственный инспектор по по-
                                                           жарному надзору

Главы администраций сельских советов (по списку).